PRIMA PARTE

rante el matrimonio, ut in l. 14. tit. 20. lib. 3. fori, & hodie l. 9. tit. 9. lib. 5. recop. & l. 60. Tauri. & no ay ganancias hasta ser sacadas y pagadas las deudas hechas durante la cōpañia y matrimonio entre el marido y la muger, vt in eisdē legibus notatur, & in l. quintus Mutius, ff. pro Socio. Pero si las deudas se oyieren causado por el marido antes del matrimonio contraydo con esta muger q̄ pide el lecho quotidiano, à lo menos quanto à la mitad del lecho quotidiano se preferirá la muger à los acreedores del marido, porq̄ esta no la tiene por causa lucrativa, sino por causa onerosa, videlicet ex cōtractu societatis, qui inducitur per matrimoniū cū marito cōtractū, per l. Regiā suā predictam, & quia in illa medietate uxor acquisiuit diminiū, sicut aliorū lucrorū, durante el matrimonio, acquisitorū, cum ergo in illa medietate maritus dominiū non habeat, non possunt créidores eius dominiū alterius puta uxoris pro suo debito, quod eis à marito debetur auellere, vt in l. i. & toto tit. C. ne uxor pro marito conuenia. & l. 14. tit. 20. lib. 3. fori.

1. *Q*uæ persona possunt nominari vel à partibus eligi ad diuisionem faciendam, qui vulgo contadores appellantur.

2. Acta ab arbitris, vel calculatoribus facta non sunt iudicia, ideo minor 25. amis potest esse arbiter, vel calculator.

3. Arbiter vel calculator potest esse infamis infamia iuris.

4. Arbiter vel calculator à partibus cœctus an possit compelli per iudicem, vt acceptet, officium sibi commissum.

5. Arbitri vel calculatores electi si discordent an possint compelli per iudicem, vt tertium elegant.

6. Arbitris vel calculatoribus electis à partibus dissentientibus iudice eligeretur debet tertium, vt valeat quod duo vel maior pars iudicauerint.

7. Si isti tres arbitri electi à partibus, & iudice inter se dissentiant, an valeat quod maior pars fecerit, & quando

valere debeat.

8. Decisio tex. in l. diem, S. si plures, ff. de recep. arbi. non habet locum in arbitris electis ad astimationem rerum faciendam.

9. An recusari possit arbiter, vel calculator ab uno nominatus si cognatus eius, vel multum amicus sit.

10. Arbitri electi ad diuisionem bonorum faciendam non proprie sunt, nec dicunt possunt arbitri iuris, nec arbitri arbitratores.

11. Arbitri ad diuisionem faciendam electi aliquam iurisdictionem habent, & adiudicationes bonorum communium facere possunt.

12. Arbitri ad diuidendum dati si delegati, vel nominati sunt à iudice recusari possunt etiam sine causa cum solo iura, partis, & in totum abstinere debet à causa cognitione, & an hoc indistincte procedat.

13. Declaratur text. in cap. nouit de appellatio.

14. Quando requiratur causa iusta recusandi arbitrum ad diuisionem faciendam datum.

15. An probata causa iusta recusationis remouebitur in totum arbiter datus ad diuisionem faciendam, vel ei associabitur alius.

16. Quæ causa sufficient ad recusandū arbitrum datum ae consensu partium ad diuisionem faciendam.

17. An appellari possit à iudicio arbitrorum ad diuisionem faciendam datorū si aliquam partem grauauerint.

18. Ab actibus extra iudicialibus appellari debet infra terminum appellandi in actibus iudicialibus.

19. Si non appelleatur à sententia, vel iudicio arbitrorum ad diuidendum datorū possunt partes grauare, quæ non appellauerunt ab eis post translatum tempus appellationis contradicere, & petere cesseretur iudicium eorum.

20. De arbitris qui ad rationes calculandas dari solent, qui vulgo contadores appellantur latissime tractatur.

21. An arbitri calculatores, qui solum ad ratio-

- rationem, vel calculationem facienda dari solent, possint ultra ea procedere & condemnare tutores, vel administratores in aliquo interesse.
- 22 Tutores vel curatores, qui de iure ciuili condemnari solebant in usuris pupillaribus etiam hodie de iure canonico condemnari debent in interesse, vel accessionibus licitis.
- 23 Tutor vel curator qui pecuniam pupillarem non collocauit in emptionem praediorum, vel redditus quos redegerit ex bonis, aut praedijs pupilli teneat ad interesse licitum.
- 24 Arbitri calculatores, qui ad rationes facendas dantur regulariter non possunt aliquam cōdemnationē facere in reliquis, nec in usuris, vel interesse.
- 25 Arbitri calculatores, quibus à iudice commissum est, ut cognoscant, & iudicent de illo articulo rationum possunt condemnationem reliquorum cum interesse facere.
- 26 A condemnatione facta, à iudicibus vel arbitris ad calculandum rationes datis, non est necesse appellare, quia iurisdictionem non habent nisi commissus sit eis à iudice ille articulus.
- 27 Si arbitri ad calculandum rationes dati condemnant tutores vel curatores in reliquis, & usuris, vel interesse carū pecuniarum, quas non collocauerunt in emptionem praediorum, an index sequatur illud sequi iudicium, & condemnationem facere.
- 28 Tutor qui pecuniam pupillarem, nō collocauit in emptionem praediorum, sed in usus suos conuertit tenetur ad grauiores usuras, vel interesse, quae in illa prouincia frequentatur, & idem erit de pecunia redacta ex fructibus praedium minoris si eā nō collocauerit ibidē.
- 29 Tutor non est comdenandus in usuris, vel interesse ob pecuniam minoris, vel pupilli nō collocatā in emptionem praediorum, nisi aperte cōuincatur causa cognita in usus suos conuertisse.
- 30 Tutor qui pecuniam pupillarem non collocauit in emptionem praediorum, licet non conuertat eam in usus suos ta-
- men condemnari debet in usuris, vel interesse moderatis secundum consuetudinem prouinciae.
- 31 Tutor vel curator, qui non collocauit pecuniam pupillarem in emptionem praediorum, quia eam nō recuperauit à debitoribus pupilli, etiam si negligētia sua non exegit à debitoribus non teneatur ad aliquas usuras vel interesse.
- 32 Quando pecunia pupillaris est necessaria ad alimenta pupilli, vel ad culturā praediorum, vel alia necessaria, vel de ductis alimentis, & alijs expensis necessarijs supereft parua quantitas, non tenetur tutor eā collocare, nec ad usuras, vel interesse.
- 33 Quando pupillus potest alimentari ex fructibus praediorum suorum non tenetur tutor ad usuras, nec interesse ex eo quod pecuniam pupillarem non collocauit, quia non tenetur hoc casu in emptionem praediorum collocare, sed eam seruare pupillo.
- 34 Defuncto tuiore hæredes eius nō tenetur ad usuras, vel interesse ex eo quod tutor non collocauerit pecuniā pupillarē in emptionem praediorum, nisi ob dolum, vel culpā latam, id omisserit.
- 35 Hæredes tutorū nō tenetur pupillo de leui culpa tutoris, licet ipse tutor si ueret teneretur.